
 
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
 
Unità Programmazione e reclutamento personale docente, ricercatori  
e collaborazioni di insegnamento e ricerca 
Responsabile ad interim: Dott. Davide Fiumicelli/ab 

 

IL RETTORE 
 
Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 

  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  
Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto il D.M.  MUR n.  639/2024 del 2 maggio 2024 “Decreto recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 
 2011, n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di 
 procedure pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della 
 legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto   il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in tenure 
track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 888/2023 del 18 
maggio 2023 e successive modifiche; 

Vista  la disciplina attuativa per la composizione delle commissioni giudicatrici emanata con D.R. 
1415/2019 e modificata con D.R. 1429/2020; 

Visto  il decreto rettorale n. 1552/2024 dell’11 luglio 2024, con il quale è stata indetta una 
procedura di selezione per l’assunzione di n. 9 Ricercatori a tempo determinato in tenure 
track (RTT) ai sensi dell’art.24 della Legge n. 240/2010 (procedura ad accesso riservato, 
secondo quanto disposto dal comma 1-bis dell’art. 24 medesimo) codice TT2024B-12;  

Viste  le delibere dei Consigli di Dipartimento interessati con le quali sono stati ai sensi 
dell’articolo 7 del regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in 
tenure track, i componenti designati delle commissioni giudicatrici e le rose dei nominativi 
tra i quali effettuare il sorteggio; 

Visto il regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 1106 del 6 luglio 2018 e successive modifiche, 
sull'autocertificazione e verifica dell'effettivo svolgimento dell'attività didattica di servizio 
agli studenti e di ricerca da parte dei professori a tempo indeterminato e dei ricercatori 
dell'Università di Pisa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, commi 7 e 8, della Legge n. 
240/2010; 

Visto il decreto n. 788/2024 del 10 aprile 2024 con il quale il Rettore certifica le valutazioni dei 
docenti interni, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010; 

Accertato che i docenti interni proposti dal Dipartimento non hanno ottenuto una valutazione negativa; 
Preso atto  per i docenti esterni all’Università di Pisa del possesso dei requisiti richiesti dalla normativa 

vigente; 
Tenuto conto della normativa nazionale sulle pari opportunità di genere nella composizione delle 

commissioni di concorso; 
Accertata l’appartenenza o l’affinità ai GSD o SSD oggetto delle selezioni suddette dei docenti 

proposti;; 
Accertati l’appartenenza al ruolo e la sede di servizio dei docenti proposti in applicazione di quanto 

previsto dal regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in tenure 
track; 

Verificato  che i docenti proposti non hanno rivestito per più di due volte nello stesso anno solare la 
carica di commissario nelle procedure selettive per il reclutamento di professori e 
ricercatori dell’Università di Pisa, secondo quanto previsto dal suddetto regolamento; 

Visto  Il D.R. n. 80/2024 del 18 gennaio 2024 con il quale è stata nominata la Commissione di 
sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni che si svolgeranno nell’anno solare 
2024; 

Visto  il verbale della seduta del 9 ottobre 2024 prot. n. 139787 e relativi allegati, nella quale la 
suddetta Commissione ha effettuato, tra l’altro, le operazioni di sorteggio per le selezioni 
di cui all’articolo 1 del presente decreto; 

Visti gli esiti delle operazioni di sorteggio; 
Visto il D.R. n. 862/2022 del 23 maggio 2022, con il quale sono dettate disposizioni relative alle 

modalità di svolgimento delle procedure concorsuali; 
 



 
 
 
Visto  il D.R. n. 1280/2022 del 21 luglio 2022 con il quale è stato emanato il Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica; 
 
 

DECRETA 
      

Art. 1 
 
Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per n. 7 posti di Ricercatori 
a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art.24 della Legge n. 240/2010 (procedura ad 
accesso riservato, secondo quanto disposto dal comma 1-bis dell’art. 24 medesimo): 
 
 
1) Dipartimento di Biologia 

GSD 05/BIOS-15 Microbiologia  
SSD BIOS-15/A Microbiologia 
n. 1 posto 
Codice selezione RTT2024B12_A1 
 

  
Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Daria Bottai Professore 
II fascia 

BIOS-15/A Università di Pisa 

Membro Alessandra Polissi Professore 
I fascia 

BIOS-15/A Università degli Studi di 
Milano 

Membro Ezio  Ricca Professore 
I fascia 

BIOS-15/A Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

Supplente Maria Rosalia Pasca Professore 
I fascia 

BIOS-15/A Università degli Studi di 
Pavia 

 
 
2) Dipartimento di Economia e Management  

GSD 13/STEC-01 Storia dell’Economia  
SSD STEC-01/B Storia Economica 
n. 1 posto  
Codice selezione RTT2024B12_A3 
  

Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Valeria Pinchera Professore 
I fascia 

STEC-01/B Università di Pisa 

Membro Alessandro Nuvolari Professore 
I fascia 

STEC-01/B Scuola Superiore Sant'Anna 

Membro Maria Carmela Schisani Professore 
I fascia 

STEC-01/B Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

Supplente Giuseppe Conti Professore 
I fascia 

STEC-01/B Università di Pisa 

 
 
3) Dipartimento di Informatica 

GSD 01/MATH-06 Ricerca Operativa  
SSD MATH-06/A Ricerca Operativa  

n. 1 posto 
Codice selezione RTT2024B12_A4 

  
Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Massimo Pappalardo Professore 
I fascia 

MATH-06/A Università di Pisa 

Membro Renata Mansini Professore 
I fascia 

MATH-06/A Università degli Studi di 
Brescia 

Membro Silvia Villa Professore 
II fascia 

MATH-06/A Università degli Studi di 
Genova 

Supplente Marco Locatelli Professore 
I fascia 

MATH-06/A Università degli Studi di 
Parma 

 



 

4) Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 

GSD 09/IIND-07 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare  
 SSD IND-07/D Impianti Nucleari 
 n. 1 posto 

Codice selezione RTT2024B12_A5 
  

Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Walter  Ambrosini Professore I 
fascia 

IIND-07/D Università di Pisa 

Membro Gianfranco Caruso Professore I 
fascia 

IIND-07/D Università degli Studi di 
Roma "La Sapienza" 

Membro Mariarosa Giardina Professore II 
fascia 

IIND-07/D Università degli Studi di 
Palermo 

Supplente Rosa Lo Frano Professore II 
fascia 

IIND-07/D Università di Pisa 

 
 
5) Dipartimento di Matematica 
 GSD 01/MATH-03 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica  
 SSD MATH-03/A Analisi Matematica 
 n. 1 posto 
 Codice selezione RTT2024B12_A7 
 

Membro Vladimir Gueorguiev Professore I 
fascia 

MATH-03/A Università di Pisa 

Membro Debora Amadori Professore I 
fascia 

MATH-03/A Università degli Studi 
dell'Aquila 

Membro Alberto  Abbondandolo Professore I 
fascia 

MATH-03/A Ruhr-Universitat 
Bochum (Germania) 

Supplente Luigi Carlo Berselli Professore I 
fascia 

MATH-03/A Università di Pisa 

 
 

6) Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali 
GSD 07/AGRI-08 Microbiologia Agraria, Alimentare e Ambientale  
SSD AGRI-08/A Microbiologia Agraria 
n. 1 posto 
Codice selezione RTT2024B12_A8 

  
Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Alessandra Turrini Professore II 
fascia 

AGRI-08/A Università di Pisa 

Membro Andrea Osimani Professore I 
fascia 

AGRI-08/A Università Politecnica 
delle Marche 

Membro Carlo 
Giuseppe 

Rizzello Professore I 
fascia 

AGRI-08/A Università degli Studi di 
Roma "La Sapienza" 

Supplente Monica  Agnolucci Professore II 
fascia 

AGRI-08/A Università di Pisa 

 
 
7) Dipartimento di Scienze Politiche 
 GSD 14/GSPS-08 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell’ambiente e del Territorio  
 SSD GSPS-08/A Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro 
 n.1 posto 
 Codice selezione RTT2024B12_A9 
  

Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Matteo Villa Professore II 
fascia 

GSPS-08/A Università di Pisa 

Membro Domenica Farinella Professore II 
fascia 

GSPS-08/A Università degli Studi di 
Messina 

Membro Domenico 
Claudio 

Perrotta Professore II 
fascia 

GSPS-08/A Università degli Studi di 
Bergamo 

Supplente Micol Bronzini Professore II 
fascia 

GSPS-08/A Università Politecnica 
delle Marche 

 
 



 
 
 
 

Art. 2 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
             
    IL RETTORE 
      Prof. Riccardo Zucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  

 
Sigle: 
Il Dirigente Dott. Ascenzo Farenti 
Il Coordinatore Dott. Davide Fiumicelli 


		2024-10-12T08:16:31+0200
	RICCARDO ZUCCHI




